
) 


Azienda Speciale Silvo Pastorale 

Comune di Nicosia 


Piazza Garibaldi, 29 

DETERMINA PRESIDENZIALE Nr.4/16 
del 29.02.2016 

OGGETTO: Assunzione del DotI. Stazzone Michele quale Direttore Tecnico dell'ASSP, con 
contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. l l O, comma I, D.Lgs 267/2000. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 28.12.2015, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale , preso atto della vacanza del posto di Direttore Tecnico, 
presente in dotazione organica, vista la carenza di risorse umane e l'esigenza di adottare diversi atti 
gestionali per l'attuazione del piano programma nel periodo di mandato dell'attuale amministrazione 
comunale, il cui rappresentante legale - Sindaco pro tempore - ha nominato il CdA dell'ASSP, ha 
dato atto della urgente necessità di coprire il posto ; 

DATO ATTO che con la deliberazione di cui sopra, si è ritenuto opportuno ricoprire il posto di 
Direttore tecnico , con contratto a tempo determinato e di avviare proceduta selettiva pubblica, ai 
sensi dell'art. l lO, comma l, D.Lgs. n.267 del 18/8/2000, da inquadrare nella cat "D", posizione 
economica DI , profilo istruttore direttivo tecnico, in qualità di responsabile di servizio a cui 
attribuire Posizione Organizzativa ex art 8, 9, lO e Il del CCNL del 31.03.1999; 

RICHIAMATA la deliberazione del CdA NR 44 del 30.12.2015 con la quale si è approvato 
l'avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per l' assunzione, a tempo determinato, di n. I 
Direttore Tecnico, ex art . IlO, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, cui conferire incarico di posizione 
organizzativa vertice apicale dell'ASSP; 

DATO ATTO che l'avviso è stato pubblicato dal 08.01.2016 al 24.01.2016 e che nel termine di 
scadenza sono pervenute 5 domande; 

VISTA la determinazione Presidenziale nr 2 del 15.02.2016 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice delle domande pervenute; 

VISTO il verbale del 18.02.2016 redatto dalla Commissione, dal quale risulta una rosa di nomi di 
nr 4 candidati in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dal bando; 

ATTESO come tra i candidati selezionati dalla Commissione il Dott. Stazzone Michele, per titoli 
posseduti, per capacità ed attitudini, ma soprattutto per l'esperienza maturata presso l'Azienda è il 
candidato ritenuto più idoneo a ricoprire l'incarico ed a raggiungere gli obiettivi gestionali e 
strategici contenuti nel piano programma di medio lungo periodo approvato dal Consiglio 
Comunale del Comune di Nicosia ed assegnato al CdA in carica; 



RITENUTO opportuno assumere con contratto a tempo determinato pieno, in qualità di Direttore 
Tecnico dell'ASSP il dotto Stazzone Michele, da inquadrare in categoria D posizione economica D l , 
al quale assegnare la posizione organizzati va ex art 8, 9 e lO del CCNL del 31 .03.1999, in qualità di 
vertice apicale aziendale, nella attenta valutazione che lo stesso risulta in possesso di esperienza 
professionale, ultra decennale, acquisita all ' interno di questo Ente; quindi , detiene una approfondita 
conoscenza di tutti i servizi istituzionali dell'Ente e della struttura organizzativa, nonché delle 
attività e funzioni di pertinenza ed è al corrente anche delle attività che rivestono carattere di 
priorità in itinere che il predetto ha seguito lìn dall'origine; 

VISTO l' art. IlO, comma l , del citato D.Lgs n.267/2000, il quale prevede che la coperrura dei posti 
di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, può 
avvenire med,iante contratto a tempo determinato, in misura non superiore al 30 per cento dei posti 
istiruiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità, 
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati , il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico ; 

VISTO l'art. 17 del D.Lgs 31 /3/2001 n. 165 recante le funzioni dei dirigenti e l'art 107 del d.lgs. 
267/00 che disciplina le funzioni e la responsabilità dei dirigenti o dei responsabili di servizio 
facenti funzioni dirigenziali; 

VISTO lo StaMo dell'ASSP, il quale prevede che la copertura di posizioni di qualifiche dirigenziali 
o di alta specializzazione può avvenire mediante contratto a tempo determinato a persone in 
possesso dei requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire ed in possesso di esperienze professionali 
che li rendono particolarmente idonei allo svolgimento di tali incarichi in rapporto alle scelte 
programmati che e per un arco di tempo non superiore alla durata del mandato elettorale del 
Sindaco; 

VISTO il vigente regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, recante criteri e modalità 
per l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. per il personale del Comparto Regioni Autonomie Locali 
personale non dirigenziale; 

VISTO l'art. 29, comma g, D.P.R. 902/86, il quale recita che "Il Presidente della Commissione 
adotta, in caso di necessità ed urgenza, e sotto la sua responsabilità, provvedimenti di competenza 
della Commissione da sottoporre alla ratifica della Commissione stessa nella sua prima adunanza 
successiva"; 

VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 

DETERMINA 

• 	 di assumere alle dipendenze di questa Azienda, per le motivazioni di cui in premessa, il dott o 
Stazzone Michele da inquadrare con il profilo professionale di " Direttore Tecnico", cat. D 
posizione economica D l, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, con attribuzione 
della posizione organizzativa ex art 8, 9, IO, I I del CCNL del 31.03 .1999 e art . I 5 del CCNL 
22/01/2004, in qualità di vertice aziendale; 

• 	 di stabilire che il presente incarico ha durata quinquennale, dalla firma del contratto individuale, 
e non potrà, comunque, superare il mandato amministrativo del Sindaco pro tempore del comune 
di Nicosia , che ha nominato l'attuale CdA, il cui Presidente conferisce il presente incarico; 

• 	 la posizione organizzati va potrà essere revocata prima della naturale scadenza, ai sensi dell'art 9 
co. 3 del CCNL personale del comparto enti locali non dirigenziale; 

http:Ord.EE.LL
http:CC.CC.NN.LL


• 	 di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro, allegato a far parte integrante del 
presente provvedimento; 

• 	 di assegnare al Direttore Tecnico , come incaricato con la presente, gli obiettivi strategici e 
gestionali contenuti nel piano programma che annualmente il CdA· elabora e presenta al 
Consiglio Comunale per l'approvazione, nonché ulteriori obiettivi gestionali che annualmente in 
fase di redazione del bilancio vengono assegnati dal CdA; 

• 	 di dare atto che il Direttore Tecnico sarà valutato annualmente su l raggiungimento degli ob iettivi 
assegnati al fine di attribuire la retribuzione di risultato come previsto dall'art IO del CCNL del 
personale Enti Locali non dirigenziale del 31.03.1999, secondo criteri predeternlinati 
dall'azienda; 

• di attribuire al suddetto Direttore Tecnico il seguente trattamento economico annuo lordo, 
soggetto alle ritenute come per legge: 
» Stipendio tabellare annuo Cal. D I: . . . . . . . . . . . . . .. .. € 21.166,71 
» Indennità di vacanza contrattuale: . . . .... . . . .. . . . .. . . . . .. . ... € 158,76 
» IJ l\ mensilità: .. . . .... .. .. .. .. ... . .. ... . ... . .... .. .. .... . . € 1.777, 12 
» Indennità di comparto: .. .. ... . . . . .. ... . . . . . . . .. . ... . .. € 622,80 
» Retribuzione di posizione annua per tredici mensilità <art IO c. 2 CCNL '99):. € 5. I 64,57 
» Retribuzione di risultato pari al 10% di quella di posizione, previa valutazione dell ' organo 

preposto circa il raggiungimento degli obiettivi prefissati ed in accordo con il Sistema 
Integrato di Misurazione e Valutazione delle Performance vigente; 

» Assegno nucleo familiare, se spettante; 
» Eventuali altri emolumenti previsti da norme di legge elo contratti collettivi di riferimento . 

• 	 impegnare la somma complessiva di € 33.965,00, compresi oneri ed irap, relativa al periodo 
1/3/2016 - 31112/2016, di cui €. J 1.520,16 sul bi lancio di previsione 2016 al Cap. I/J che 
presenta la richiesta disponibilità, riservandosi di impegnare con successivo atto, la restante 
somma di € 2.444.84, sul bilancio di previsione 2016 al Cap. I/J , ad approvazione dello stesso, 
dando atto che l'ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stato prorogato il ternline per 
l'approvazione del bilancio di previsione al 31.03.2016 con decreto del ministero dell'interno del 
28.10.2015, e che, ex art 163 del D.Lgs. 267/00, la spesa non ri su lta frazionabile derivante da un 
contratto, mentre quella relativa agli anni successivi determinata in complessivi € 40.758,00 
annui, al corrispondente capitolo dei rispettivi bilanci; 

• 	 di demandare agli uffici gli adempimenti necessari e conseguenti all'assunzione; 

• 	 di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo 
Pretorio On Line del Comune di Nicosia, per quindici giorni per la generale conoscenza. 

IL Presiden te 

DotI. D~idone 

http:2.444.84


----- -

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 

PER L'INCARICO DI DIRETTORE TECNICO DELL' ASSP 


L'anno duemilasedici il giol11o del mese di _____ __, in Nicosia, presso la sede 
dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale, sono presenti: 

l. 	 , nato a il , nella qualità di 
Presidente dell'ASSP, il quale interviene nel presente atto, in rappresentanza dell'Azienda medesima; 

da una parte e, dall'altra 

2. 	 _______________, nato a il , Cod. Fisc. 

i quali: 

PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 28.12.2015, dichiarata 
immediatamente esecutiva, preso atto della vacanza del posto di Direttore Tecnico, presente in dotazione 
organica, vista la carenza di risorse umane e l'esigenza di adottare diversi atti gestionali per l'attuazione del 
piano programma nel periodo di mandato dell'attuale amministrazione comunale, il cui rappresentante legale 
- Sindaco pro tempore - ha nominato il CdA dell'ASSP, ha dato atto della urgente necessità di coprire il 
posto; 
DATO ATTO: 
• 	 che con la deliberazione di cui sopra, si è ritenuto opportuno ricoprire il posto di Direttore tecnico, con 

contratto a tempo determinato e di avviare proceduta selettiva pubblica, ai sensi dell'art. I lO, comma I, 
D.Lgs. n.267 del 18/8/2000, da inquadrare nella cat "D", posizione economica DI, profilo istruttore 
direttivo tecnico, in qualità di responsabile di servizio a cui attribuire Posizione Organizzativa ex art 8, 9, 
lO e Il del CCNL del 31.03.1999; 

• 	 che con determina presidenziale n. del , si è stabilito di assumere al le dipendenze 
dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Nicosia il dot1. 

-----c--=---,-----c------,------' con il profilo professionale di "Direttore Tecnico" inquadrato in 
categoria D posIzione econOlmca D I del CCNL del comparto regioni enti locali personale non 
dirigenziale, mediante contratto a tempo pieno e detenninato per un periodo di cinque anni e comunque 
per un periodo di durata non superiore al mandato elettorale del Sindaco del comune di Nicosia che ha 
nominato l'attuale CdA dell'ASSP, ai sensi dell'art. I I O, comma I, D.Lgs 267/2000; 

convengono e stipulano quanto segue: 

In esecuzione alla citata determina presidenziale, l'Azienda Speciale Silvo Pastorale, come sopra 
rappresentata, assume alle proprie dipendenze il dott. , a tempo pieno e 
detenni nato, ai sensi dell·art.IIO, comma I, D. Lgs 267/2000, con il profilo professionale di "Direttore 
Tecnico" inquadrato in categoria D, posizione economica DI, del CCNL del compal10 regioni enti locali 
personale non dirigenziale, attribuendo allo stesso la posizione organizzati va, quale vertice aziendale ex art. 
8,9, lO e I I del CCNL del 31/3/1999 e art.15 del CCNL 22/1/2004; 

L'assunzione viene effettuata a tempo pieno e a tempo determinato, con decorrenza dal 
____-,-----,-----,----_----,---,--' data di sottoscrizione del presente, e per tutto il periodo di durata del mandato 
elettorale del Sindaco del comune di Nicosia che ha nominato l'attuale CdA dell'ASSP,. 

Il Direttore Tecnico si impegna ad assicurare la presenza negli Uffici per tutta la durata dell'orario di servizio 
del personale dipendente e per gli ulteriori periodi in cui si rendesse necessaria la sua attività e comunque nel 
rispetto dei relativi contratti collettivi nazionali di lavoro. 

L'incarico comprende la direzione dell'azienda ed il coordinamento delle attività e dei servizi di pertinenza 
dell'Ente stesso ed in relazione al raggiungimento degli obiettivi strategici contenuti nel piano programma 
elaborato annualmente dal CdA ed approvato dal Consiglio Comunale del Comune di Nicosia nonché degli 
obiettivi gestionali che annualmente assegna il CdA con tutte le competenze e responsabilità previste ex art 
17 del 165/01 e dell'art 107 del D.Lgs. 267/00 combinate con le responsabilità ed attribuzioni dei 

regolamenti dell'Ente; 



Il ra ppo rto di lavoro è rego la to e disc iplinato da l presente contean o individua le e da i contra ni colleni vi 
nazio na li di lavoro de l comparto, ne l te mpo v igenti , va lidi pe r il pe rsona le degli e nti locali pri vo di qualifica 
dirigenz ia le , anche pe r le ca use di ri so luzio ne de l contra no di lavoro e per i te rmini di prea vv iso, secondo le 
dis posizioni di legge e de lla no rmati va comun ita ria . E' in ogni caso condiz io ne risoluti va de l contrano, senza 
o bbl igo d i preavviso, l' a nnullamento de lla procedura d i recluta mento che ne costituìsce il presupposto. 

In nessu n caso 
indeterm inato. 

il rap po rto di lavo ro a tempo determ inato può trasforma rsi in rap po rto d i lavoro a tem po 

AI s uddetto D irenore Tecnico è attribuito il seguente trattame nto eco no mico annuo lordo, in base ai vigenti 
CCNL, soggetto a lle ritenute come per legge: 

~ Stipe ndi o tabe llare annuo Cat. D I: .. . , . . . . . . . . . € 21.166,71 
~ Inde nnit à di vaca nza contrattuale: . . .. . . . . . . . . € 158,76 
~ I Y me nsi lità : € 1.77 7, 12 
~ Inde nn ità di co mparto: .... . . . . .... . . ............ ...... € 622 ,80 
~ Retribu zione d i pos iz ione an nua per tredici men sili tà Cart IO c . 2 CCN L '99): . € 5. 164,57 
~ Retr ib uzio ne di ri s ulta lo pa ri al 10% di quella di posizio ne, prev ia va lutaz io ne de ll 'organo preposto 

c irca il raggiun g i mento degli obie tti vi pre fi ssati ed in acco rdo co n il S iste ma Integra to di Misuraz ione 
e Valutazio ne delle Pe rfo rmance vigente; 

~ Assegno nucleo fa miliare, se spenante: 
~ Eve ntua li a ltri emo lume nti pre vis ti da nom'e di legge e/o contra tti colle tti vi di rife rime nto. 

Il s uddetto tra ttame nto econo mico po trà subire var iaz io ni a seguito d i sllccess iv i contratti co lletti v i nazio nali 
o decentra ti di lavoro. 

Pe r q ua nto non pre visto nel presente contratto, il ra ppo rto di lavo ro è d iscip linato da lle norme de i co ntra tt i 

co ll ett ivi naziona li d i lavo ro validi per il comparto " Region i - A uto no mie Locali " personale no n 

dirige nz ia le e de l codi ce civile, nonché dalle norm e leg is la tive e rego lamentari in materia di pubblico 

Impiego. 

\ 
\ 

Il Direttore si impegna a confOlmare la sua condotta a l do ve re cos titu z io nal e di servire la Repubblica con 

impegno e responsa bilità e di rispettare i princ ipi di buon anda mento e imparzialità de ll'attività 

am m in istra ti va, an tepo ne ndo il ri s petto della legge e l'int e resse pubblico agli interess i privati propri ed a ltru i. 

Inol tre, s i im pegna ad adem piere le mans io ni che g li vengono affi date con la massima dili genza e ad 

osservare le di sposizio ni interne dell ' Ente ed il cod ice d i co mpo rta ment o de i dipe ndenti de lle pubblic he 

amministrazioni d i c ui a l D.P.R. 16/4/2013 n. 62. 

Il Dire no re dic hi ara di essere a conoscenza de l Codice 
C .C .N .L. de l 617/1995 e 23 e segg. del CCNL 22/112004 
a rtt . 55 e segue nti de l D.Lgs 3113/2001 n. 165. 

Disci plina re di c ui agli a rtt . 23 e seguenti de l 
e s. m .i. e de i procedime nti disc iplinari di c ui agli 

L' Azienda ga rant isce a l dipe ndente che il tra tta mento de i dat i persona li der iva nti dal rappo rto d i lavoro in 
atto ver rà svo lto nel ri spetto del D.Lgs. 196/2003; 

Le pa rt i d ich iarano espressamente di accettare inco ndiz ionatamente q uanto so pra riportato. I 
I 

II prese nte co nt ratto vi ene redatto in 
allega ta a l D .P .R. 26/1 0/1972 n.642. 

carta semplice in re lazio ne a l di sposto dell'art.25 della tabe ll a B) 

Leno, conferm ato e sottoscritto. 

IL D/RETTORE IL PRESIDENTE 


